ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5717/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
substituição de cadeiras estofadas por cadeiras plásticas na área de espera da Unidade
Básica  de  Saúde  (UBS)  Cidade  Nova  II,  localizada  na  rua  Agílio  Cunha,  nº  812,  bairro
Cidade Nova.

JUSTIFICATIVA:

A comunidade vem por meio deste gabinete, solicitar a substituição das cadeiras estofadas atualmente utilizadas na
área de espera da Unidade Básica de Saúde (UBS) Cidade Nova II, localizada na rua Agílio Cunha, nº 812, bairro Cidade
Nova.
A referida unidade tem sido frequentemente procurada por moradores em situação de rua, que, em diversas ocasiões,
utilizam  as  cadeiras  estofadas  para  deitar-se  ou  dormir,  muitas  vezes  em  condições  de  higiene  comprometida,
inclusive com vestígios de necessidades fisiológicas feitas nas próprias roupas.
Essa  situação  tem  dificultado  a  manutenção  da  limpeza,  comprometido  a  salubridade  do  ambiente  e  gerado
desconforto  aos  demais  usuários  e  servidores  da  unidade,  além  de  representar  um  risco  sanitário.  As  cadeiras
acolchoadas absorvem sujeira e odores, dificultando a desinfecção adequada.
Diante disso, sugerimos a substituição das cadeiras atuais por cadeiras plásticas, que são de mais fácil higienização,
maior durabilidade em ambientes de grande circulação e mais adequadas à realidade da UBS.

SALA DAS SESSÕES, EM 16 DE SETEMBRO DE 2025

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE CELULAR)
VEREADOR - União Brasil

​